



RECTOR
UNIVERSITATIS JAGELLONICAE
CRACOVENSIS

Kraków, 18 października 2022 roku

Szanowny Pan
Prof. dr hab. Jan Ostrowski
Prezes Zarządu Polskiej Akademii Umiejętności

Szanowny Panie Prezesie,

z okazji jubileuszu 150-lecia Polskiej Akademii Umiejętności, pragnę złożyć na ręce Pana Prezesa serdeczne życzenia i gratulacje. Okazja ta zachęca jednak nie tylko do składania powinszowań; skłania także do refleksji i przypomnienia zasług PAU dla rozwoju nauki. Czerpiąc ze bogatej tradycji ustanowionej w 1872 roku Akademii Umiejętności, powstałej w wyniku przekształcenia utworzonego w 1815 roku Towarzystwa Naukowego Krakowskiego, prowadzi dziś ożywioną działalność o charakterze naukowo-badawczym, kulturalnym, wydawniczym, organizacyjnym i popularyzatorskim, zrzeszając przy tym prawdziwą elitę uczonych z Polski i ze świata, znakomicie predestynowanych do pełnienia swej wyjątkowej misji. Szczególne uznanie budzić musi w tym kontekście fakt, że tę najzupełniej wyjątkową pozycję w świecie nauki Polska Akademia Umiejętności zdołała zachować pomimo bezpardonowych nierzadko prób tłumienia jej działalności, podejmowanych począwszy od zakończenia II wojny światowej aż do transformacji ustrojowej zainicjowanej w 1989 roku. Polska Akademia Umiejętności jest dziś bezspornie instytucją kształtującą standardy obowiązujące we współczesnej polskiej nauce. Jest ona zarazem jej nieocenioną reprezentantką w szerokich kręgach międzynarodowych, w których zaznacza swoją obecność angażując się między innymi w realizację licznych programów badawczych prowadzonych przy udziale jej zagranicznych odpowiedników, a także konsekwentnie rozwijając współpracę z wiodącymi międzynarodowymi instytucjami naukowymi oraz ośrodkami akademickimi. Nie sposób również przecenić niebagatelnego znaczenia Polskiej Akademii Umiejętności dla integracji kadr naukowych oraz animacji polskiego życia akademickiego. Stypendia oraz fundacje nagrodowe przyznawane przez jej Władze i działające przy niej Komisje – spośród których wymienić trzeba zwłaszcza odtworzoną w 2008 roku Nagrodę im. Erazma i Anny Jerzmanowskich, uznawaną za jedno z najbardziej prestiżowych takich wyróżnień w naszym kraju – podkreślają nie tylko doniosłość osiągnięć polskich naukowców, ale umożliwiają także prowadzenie zaawansowanych badań naukowych, które owocują regularnie odkryciami zasługującymi niejednokrotnie na miano przełomowych. Pragnę jednocześnie zapewnić, że Społeczność akademicka Uniwersytetu Jagiellońskiego nie zapomina o głębokich więziach łączących ją z Polską Akademią Umiejętności, której Prezesi i Wiceprezesi wielokrotnie sprawowali godność rektorów najstarszej polskiej Wszechnicy. W związku z jubileuszem 150-lecia Polskiej Akademii Umiejętności, w imieniu Wspólnoty Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz własnym, raz jeszcze składam Panu Prezesowi najserdeczniejsze powinszowania, przekazując jednocześnie wszystkim Członkom i Pracownikom PAU, jak również związanym z nią Badaczom, życzenia wszelkiej pomyślności.

Z wyrazami szacunku,

Prof. dr hab. Jacek Popiel

